
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  616  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  182 DEL 27/07/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: OGGETTO:ISTITUTO COMPRENSIVO SCARDIGNO-SAVIO PLESSO 

SCOLASTICO SCUOLA PRIMARIA R. SCARDIGNO VERBALE LAVORI 

D’URGENZA A CAUSA DEL DISTACCO DI INTONACO DAL SOFFITTO DI 

ALCUNI UFFICI ED AULE. (REDATTO AI SENSI DELL’ART. 163 D. L.VO 

50/2016 E SMI) 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Oggetto: “Istituto comprensivo Scardigno-Savio” Plesso scolastico scuola primaria “R. Scardigno” 

Verbale lavori d’urgenza a causa del distacco di intonaco dal soffitto di alcuni uffici ed aule. 
(redatto ai sensi dell’art. 163 D. L.vo 50/2016 e ss. mm ed ii.). Approvazione Verbale e 
affidamento lavori. 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 21 del 
18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 787 del 27/07/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 
Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento 
e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte del 
Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “amministrazione 
trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 33/2013;  
 
      
          IL DIRIGENTE 
             Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione del 
provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 787 del 27/07/2016 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto 
della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 
           IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        Arch. Orazio Lisena 

 

 
IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP 

Premesso che: 

- Con segnalazione da parte del Dirigente Plesso Scolastico in oggetto Dott.ssa Nicoletta PAPARELLA, si è 
denunciato un distacco di alcune porzioni di intonaco dai soffitti di alcune aule ed uffici – che non hanno 
provocato danni a persone del plesso Scolastico Scuola Primaria “R. Scardigno”; 

- In seguito a ciò, si eseguiva in data 20.07.2016 sopralluogo da parte dei Tecnici Comunali, per verificare 
lo stato dei luoghi, alla presenza del Geom. Vito Lollino (tecnico dell’Impresa I.TE.CO. srl impegnata nei 
conclusi lavori di ristrutturazione di parte del plesso scolastico); 

- In esito dei sopralluoghi si individuavano le lavorazioni urgenti e gli interventi necessari per rimuovere il 
pericolo e ristabilire le condizioni di agibilità della Scuola Primaria. 

- Ravvisata l’urgenza del caso il Dirigente del Settore LL.PP. ordinava con disposizione del 20.07.2016 
all’Impresa “I.TE.CO.srl” operante in situ – di eseguire le lavorazioni per rimuovere le macerie dovute al 
crollo intonaco, verificare la stabilità degli intonaci nelle restanti aule ed ambienti della scuola, ed 
intervenire per ristabilire le condizioni di agibilità della scuola. 

Ciò premesso: 

Ritenuto per quanto sopra, che nella fattispecie trattasi di lavori (assolutamente urgenti ed indifferibili) 
classificabili tra quelli di cui all'ex art. 163 D.L.vo 50/2016 e ss. mm ed ii. - relativi alla messa in sicurezza delle 
aule poste al piano superiore “Padiglione Scuola Primaria” lato sud, ed alcuni degli uffici amministrativi - della 
Scuola Primaria di che trattasi. 

Visto il verbale Lavori Urgenti, redatto dal Resp. U.O. Progetti Complessi in conformità all’art. 163 D.L.vo 
50/2016 e ss. mm ed ii. in data 20.07.2016; 

Contattata l’Impresa “I.TE.CO. srl” da Bari (operante in situ ed impegnata nei lavori di adeguamento del 
plesso scolastico) che si è resa disponibile ad eseguire immediatamente i lavori urgenti di che trattasi; 

Visto l’art. 163 D.L.vo 50/2016 e ss. mm ed ii.  
 
Vista la perizia estimativa redatta dal Resp. U.O. Progetti Complessi, che quantifica in € 13.275,00 (in cifra 
tonda) - compresi gli OO.SS. – la stima dei suddetti interventi urgenti per complessivi € 14.602,50 IVA 
inclusa;  
 
Dato atto che nella fattispecie i lavori di che trattasi ricadono in quelli previsti dall’art. 163 del più volte citato  
D.L.vo 50/2016 e ss. mm ed ii., trattandosi di lavori urgenti - come risulta dal verbale allegato al presente atto, 
e che l’importo stimato dei lavori, è contenuto nel limite di € 200.000,00 stabilito dall’art. 163 comma 1° del 
D.L.vo 50/2016 e ss. mm ed ii.; 
 
Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 10 del 21.07.2016, di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2016/2018; 
 
Visto il DPR 207/2010 e ss. mm ed ii.; 
Visto il Codice Contratti ed Appalti D.L.vo 50/2016 e ss. mm ed ii.; 



Visto il T.U.O.E.L. di cui al D. L.vo n.267/2000 e ss. mm ed ii.; 
Accertata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 comma 1, 
nonché del combinato disposto degli articoli 107 comma 3 lett. B e 192 del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n. 267/2000);  
 

DETERMINA 

Per quanto in premessa di: 

1. Approvare il verbale di Lavori Urgenti, nonché la Perizia Estimativa, redatti in conformità dell’art. 163 
D.L.vo 50/2016 e ss. mm ed ii. dal Resp. U.O. Progetti Complessi, in data 20.07.2016 relativi 
all’esecuzione dei lavori urgenti ed indifferibili presso la Scuola Primaria “R. Scardigno” di Molfetta, per 
rimuovere il pericolo dovuto al crollo di intonaco dai soffitti delle aule poste al piano superiore 
“Padiglione Scuola Primaria” lato sud, ed alcuni degli uffici amministrativi – quantificati in € 13.275,00 (in 
cifra tonda) - compresi gli OO.SS. – la stima dei suddetti interventi urgenti per complessivi €14.602,50 
IVA inclusa;  

2. Affidare ai sensi dell’art. 163 c. 2° D.L.vo 50/2016 e ss. mm ed ii., i lavori urgenti di che trattasi, 
all’Impresa “I.TE.CO.srl” da Bari (operante in situ ed impegnata nei lavori di adeguamento del plesso 
scolastico), che si è resa disponibile ad eseguire gli stessi essendo l’importo stimato contenuto nel limite 
dei € 200.000,00 stabilito dal succitato Codice Appalti ed avendo accertato il possesso dei requisiti di 
ordine generale previsti per Legge; 

3.    Stabilire che con separato atto si procederà all’approvazione del conto consuntivo – che non potrà 
eccedere la somma autorizzata, e comunque il limite stabilito dall’art. 163 del D.L.vo 50/2016 – ed alla 
liquidazione della fattura;  

4. Dare atto che la copertura finanziaria della somma complessiva pari ad € 14.602,50 IVA inclusa, avverrà 
utilizzando l’applicazione dell’avanzo vincolato delle somme destinate ad investimenti, da effettuare nella 
prossima variazione del Bilancio 2016  

5.    Nominare Responsabile del Procedimento l’arch. Orazio Lisena; 
6. Trasmettere il presente atto ad avvenuta esecutività al: 

− Responsabile del procedimento; 

− Capo Settore LL.PP. 

− Settore Economico e Finanziario; 
per quanto di loro competenza. 

7. La presente determinazione viene trasmessa al Dirigente del Settore Finanze, ai sensi dell’art.151 – 
comma 4° - del D.L.vo n.267/2000 e diverrà esecutiva contestualmente all’apposizione del visto di 
regolarità contabile del citato dirigente. 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta

Pareri

787

OGGETTO:ISTITUTO COMPRENSIVO SCARDIGNO-SAVIO PLESSO SCOLASTICO SCUOLA
PRIMARIA R. SCARDIGNO VERBALE LAVORI D’URGENZA A CAUSA DEL DISTACCO DI
INTONACO DAL SOFFITTO DI ALCUNI UFFICI ED AULE. (REDATTO AI SENSI DELL’ART. 163 D.
L.VO 50/2016 E SMI)

2016

Progettazione e Direzione Lavori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 182 Nr. adozione generale: 616
27/07/2016Data adozione:

28/07/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


